ПРОТОКОЛ № 2

заседания  Общественного совета при администрации

 муниципального образования город Армавир

по проведению независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности организациями,

осуществляющими образовательную деятельность

14 июня  2024 года

здание администрации

муниципального образование

город Армавир,

каб.89

Присутствовали:

начальник  управления образования

администрации муниципального

образования город Армавир

Мирчук Тамара Владимировна

муниципальный координатор

независимой оценки качества

образовательной деятельности,

директор МКУ «Центр развития

образования и оценки качества»

Мартынова  Ольга Викторовна

члены Общественного совета: Герлах Ирина Витальевна

Иванова Анна Анатольевна

 Козин Леонид Михайлович
 Макарова Валентина Андреевна

 Мащенко Альбина Александровна

 Рахимкулова Эффет  Бариевна

 Чайка Ксения Алексеевна

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об избрании  председателя Общественного совета при

администрации муниципального образования город Армавир по проведению

независимой оценки качества условий осуществления образовательной

деятельности организациями, осуществляющими образовательную

деятельность.

2. Об избрании  секретаря Общественного совета при администрации

муниципального образования город Армавир по проведению независимой

оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

организациями, осуществляющими образовательную деятельность.

3. О Положении об Общественном совете при администрации

муниципального образования город Армавир по проведению независимой

оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в новой

редакции.

1. СЛУШАЛИ: Мирчук Т.В., начальника управления образования

администрации муниципального образования город Армавир.

Мирчук Т.В.  проинформировала  участников заседания  общественного

совета о том, что в  соответствии со ст.95.2. Федерального закона от 29 декабря

2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  состав

общественного совета по проведению независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности  образовательными

организациями утверждается решением Общественной палаты

муниципального образования сроком на три года. При формировании

общественного совета на новый срок осуществляется изменение не менее трети

его состава. Предыдущий состав  общественного совета был утвержден 12

марта  2021 года,   полномочия  которого распространялись до 12 апреля 2024

года.

Тамара Владимировна  Мирчук отметила, что в состав общественного

совета не могут входить представители органов государственной власти и

органов местного самоуправления. Число членов общественного совета не

может быть менее чем пять человек. Члены общественного совета

осуществляют свою деятельность на общественных началах.

Согласно решению пленарного заседания  Общественной палаты

муниципального образования город Армавир от  12 марта 2024 года  проведена

ротация состава Общественного совета при администрации муниципального

образования город Армавир по проведению независимой оценки качества

условий осуществления образовательной деятельности организациями,

осуществляющими образовательную деятельность,  на  2024-2027 годы.

Мирчук Т.В. представила  членов Общественного совета:

Герлах Ирина Витальевна, руководитель Краснодарской общественной

социально-патриотической организации «Клуб интеллектуальных игр»;

Иванова Анна Анатольевна, председатель Армавирской городской

общественной организации развития творческих инициатив «Лучшим идеям

содействие»;

Козин Леонид Михайлович, председатель Краснодарской региональной

православной спортивно-патриотической общественной организации "Сила

логоса";
Макарова Валентина Андреевна, председатель Межрегиональной

общественной организации «Ресурсный социально-правовой центр»;

Мащенко Альбина Александровна, президент Автономной

некоммерческой организации «Центр  развития территорий и туризма «Ворота

Кавказа»;

Рахимкулова Эффет  Бариевна, председатель Армавирской городской

общественной организации детей-инвалидов и детей сирот «Журавлик»;

Чайка Ксения Алексеевна, координатор социальных проектов

Краснодарской краевой социально-профилактической общественной

организации «Легкое дыхание».

Тамара Владимировна Мирчук отметила, что в соответствии с

Положением об Общественном совете  общее руководство Общественным

советом осуществляет председатель, который избирается из числа  членов

Общественного совета. Рекомендовала внести предложения об избрании

председателя Общественного совета.

ВЫСТУПИЛИ: Козин Л.М., председатель Краснодарской региональной

православной спортивно-патриотической общественной организации "Сила

логоса".

Козин Л.М. отметил, что  с 2018 года Общественный совет  возглавляет

Макарова Валентина Андреевна. Под руководством Валентины Андреевны

заседания Общественного совета  проходили организованно, в соответствии с

нормативными документами, регламентирующими процедуру независимой

оценки качества; осуществлялся  тщательный анализ документов оператора  по

результатам сбора и обобщения информации о качестве условий

предоставления образовательных услуг; были даны конкретные рекомендации

по  устранению выявленных нарушений в ходе  независимой оценки и

повышению  качества условий осуществления образовательной деятельности

образовательными организациями муниципального образования город

Армавир.

Леонид Михайлович Козин внес предложение избрать председателем

Общественного совета на 2024-2027 годы Макарову Валентину Андреевну,

председателя Межрегиональной общественной организации «Ресурсный

социально-правовой центр».

РЕШИЛИ:

Избрать председателем Общественного совета при администрации

муниципального образования город Армавир по проведению независимой

оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, Макарову

Валентину Андреевну, председателя Межрегиональной общественной

организации «Ресурсный социально-правовой центр».

 Результаты голосования: «ЗА»  – 7 голосов; «ПРОТИВ» - нет.

 2.  СЛУШАЛИ: Рахимкулову Эффет  Бариевну, председателя

Армавирской городской общественной организации детей-инвалидов и детей

сирот «Журавлик».

Рахимкулова Э.Б.  внесла предложение   избрать секретарем

Общественного совета  Чайку Ксению Алексеевну, координатора социальных

проектов Краснодарской краевой социально-профилактической общественной

организации «Легкое дыхание», которая  по характеру своей основной

деятельности  хорошо знакома с делопроизводством в части оформления

документов.

РЕШИЛИ:

Избрать секретарем Общественного совета при администрации

муниципального образования город Армавир по проведению независимой

оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, Чайку

Ксению Алексеевну, координатора социальных проектов Краснодарской

краевой социально-профилактической общественной организации «Легкое

дыхание».

 Результаты голосования: «ЗА»  – 7 голосов; «ПРОТИВ» - нет.

3.  СЛУШАЛИ: Мартынову О.В., муниципального координатора

независимой оценки качества образования.

 Мартынова О.В. ознакомила членов Общественного совета с

постановлением администрации муниципального образования город Армавир

от 31 мая 2024 года № 1053 «Об утверждении  Положения  об Общественном

совете при администрации муниципального образования город Армавир по

проведению независимой оценки качества условий осуществления

образовательной деятельности организациями, осуществляющими

образовательную деятельность» в новой редакции.

Ольга Викторовна Мартынова уделила особое внимание комментарию

изменений, внесенных в Постановление, в части касающейся  расширения

полномочий Общественного совета:

на проведение дополнительной экспертизы представленных оператором

отчетных материалов по результатам сбора и обобщения информации на

предмет их полноты и достоверности;

на организацию выборочного или сплошного посещения организаций,

подлежащих независимой оценке качества, и/или контроля работы оператора с

учетом его плана-графика посещений организаций, предусмотренных

техническим заданием;

 на право включения в состав экспертных групп  оператора общественных

наблюдателей – представителей общественных организаций, обладающих

соответствующим опытом и имеющих специальную подготовку,  для

повышения объективности оценки качества условий обеспечения доступности

объектов и услуг для инвалидов.

РЕШИЛИ:

Принять Положение  об Общественном совете при администрации

муниципального образования город Армавир по проведению независимой

оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в новой

редакции к сведению и руководству  в работе Общественного совета.

Председатель Общественного

 Совета                                                                           В.А.Макарова

Секретарь Общественного

совета                           К.А.Чайка